NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. V. C. I. ¹⁸⁰ Et quanta virtus: In originali est: et quanta victus fuerit impugnatione¹⁸⁰. Sed ob glossam non est mutatum. Multa autem alia et mag-
D gni ponderis emendata sunt (ubi per eandem licuit) et ex ipso originali, et ex vetustis Gratiani codicibus.

DIST. IV. C. XXIV. ¹⁷⁶ et supra c. 4. ¹⁷⁷ cf. ib. c. 13. ¹⁷⁸ Psal. 57, v. 6. ¹⁷⁹ Psal. 51, v. 7.

DIST. V. P. I. ¹⁸¹ Falso tribuitur Augustino.— Petr. Lomb. l. 4, dist. 16. = C. I. ¹⁸² Considerat: Edd. Ven. I, II. ¹⁸³ aut: Edd. coll. o. ¹⁸⁴ secundum modum: orig. ¹⁸⁵ egerit: Ed. Bas. — peregerit: Edd. rel. ¹⁸⁶ sacro: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸⁷ debuerit: Ed. Bas. ¹⁸⁸ ut festivitates sanct. (abest ab Ed. Arg.) et tempora iei.: Edd. coll. o. ¹⁸⁹ peccavit: ead. ¹⁹⁰ ita Edd. Arg. Bas. ¹⁹¹ pertractat: Ed. Arg. ¹⁹² peccavit: ead. — peccaverunt: Ed. Bas. — peccaverint: Edd. rel. ¹⁹³ add.: ostendenda et: Ed. Bas. ¹⁹⁴ agnoverit: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁹⁵ inveniet: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹⁹⁶ id est: Edd. Lugd. II, III. ¹⁹⁷ add.: tamen: Edd. coll. o. ¹⁹⁸ expectat: Ed. Bas. ¹⁹⁹ gratiam: orig. ²⁰⁰ opus et tempus: Edd. Arg. Bas. ²⁰¹ omnes virtutes patiuntur: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁰² unico: Ed. Bas. ²⁰³ eam tandem: Ed. Arg. — eandem: Edd. rel. ²⁰⁴ affectione: Edd. coll. o. ²⁰⁵ tueretur: Ed. Bas. ²⁰⁶ videret proc. in damn.: ead. ²⁰⁷ sit quoque: Edd. Bas. Lugd. II, III. ²⁰⁸ perceptione: Edd. coll. o. ²⁰⁹ intensione: orig. ²¹⁰ add.: omnia: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. ²¹¹ cujusc. criminis: Ed. Bas.

advertendo deslere animam proximi, quam fornicator Deo eripuit, vel ereptam in malo confirmavit; etiam quod exemplum existit mali in operatione sui criminis; cui magis profuisset, si aliis fuisset causa conversionis. Gemat itaque aliorum vitam in sua corruptam, vel incorruptam non conservatam, et commodum proximi, quod dedisset exemplo boni. Doleat de tristitia, quam peccando bonis intulit, et de lætitia, quam eis non adhibuit. Et non solum cogitet quid et qualiter fecerit²¹, sed quam injuste Deum, ut diximus, peccando offenderit. Timeat illam veritatis sententiam²²: *Non potestis duobus dominis servire*. Timeat ergo, ne omnia bona, quæ fecit, dum in uno peccato perseveraverit, ex contaminatione²³ mali perdidit, ut qui servivit diabolo per crimen, Dei²⁴, quam obtulit, amiserit servitutem. Pium est tamen credere, ut recepta Dei gratia, quæ in eo destruit²⁵ mala²⁶ priora, etiam²⁷ remuneret bonæ, ut, quum destruxerit quod suum non invenit²⁸, amet et diligat bonum, quod etiam²⁹ in peccante plantavit. § 6. In his³⁰ omnibus dolens aut sæculum derelinquat³¹, aut saltem illa, quæ sine admixtione mali non sunt administrata, ut mercatura, et militia, et alia, quæ utentibus sunt nociva, ut administrationes sæcularium potestatum, nisi his utatur ex obedientiæ licentia. Ponat se omnino in potestate judicis, in judicio sacerdotis, nihil sibi reservans sui, ut omnia eo jubente paratus sit facere pro reparanda³² animæ vita, quæcunque faceret pro vitanda corporis morte, et hoc cum desiderio, quia vitam recuperat infinitam, ut Deus. Cum gaudio enim debet facere immortalis futurus quæ faceret pro differenda morte moriturus. Semper deprecetur Deum, certus de venia, qui omnibus modis et sine³³ tædio dubius rogaret potestatem terrenam. Abstineat a multis licitis qui per³⁴ libertatem arbitrii commisit illicita. Semper offerat Deo mentem, et cordis contritionem, et deinde quod potest de possessione; tunc quod offert³⁵ securus offerat. *Respexit³⁶ enim Dominus ad Abel, et ad munera ejus*. Sed prius respexit³⁷ ad Abel, quam ad munera³⁸. Sumens enim mentem, quam cognovit humilem et puram,

A remuneravit ejus largitatis munera. Ad Cain vero non respexit, nec ad ejus munera. Mentem enim ejus, quam viderat, quoniam non cognovit³⁹, ejus munera non recepit. In⁴⁰ judicio enim cordis consideranda est eleemosyna tribuentis, nec jam considerandum est quantum, sed qua mente, qua affectione dat quod potest. Vidua⁴¹ enim duobus, quæ habuit, larga⁴² minutis, plus omnibus misit. Qui ergo vult sua peccata redimere temporalium oblatione, caveat⁴³ 'ut' offerat mentem prius. § 7. Cautus sit⁴⁴, ne verecundia ductus dividat apud se confessionem, ut diversa diversis velit sacerdotibus manifestare. Quidam enim uni celant quæ alii manifestanda reservant⁴⁵, quod est se laudare, et ad hypocrisim tendere, et semper venia carere, ad

B quam per frustra putat totam pervenire. § 8. Caveat⁴⁶ præterita † quem vera delectat pœnitentia; non⁴⁷ prius ad Domini corpus accedat, quam confortetur⁴⁸ bona conscientia. Sed in hac separatione tremendum 'Dei' judicium cogitet, ubi et⁴⁹ majus^b et terribilius impœnitentes separabit in ignem. Gemat⁵⁰, quod nondum audet⁵¹ sumere, quem multum desiderat, cibum salutarem⁵². Isti sunt digni fructus pœnitentiæ, animam captivam elaqueantes et in libertate servantes. § 9. Cohibeat se præterea a ludis 'et' a spectaculis sæculi, qui perfectam vult consequi gratiam remissionis. Nam Dina⁵³, si⁵⁴ se cohibuisset, si inter suos remansisset, ab extraneo raptore corrupta non fuisset⁵⁵. Tanto igitur⁵⁶ magis sibi caveat et cohibeat se anima, quæ sæpe vel semel corrupta est et rapta; timeat jam docta experimento, quod ignoravit⁵⁷ virgo; eligat quem imitetur; non sequatur quem animus suus damnat. Se enim judicat qui fructus pœnitentiæ non habentem a se non elongat. Laudet enim et amet quos⁵⁸ digne fructificare non ignorat; quærat fructus dignos, etsi non dignos pœnitentiæ. Sunt enim fructus digni virtutum fructus, qui non sufficiunt pœnitentibus. Pœnitentia enim⁵⁹ graviores expostulat, ut sic pacetur⁶⁰ ecclesia, ut, pacata⁶¹ dolore et gemitibus, mortuis impetret veniam⁶².

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b *Ubi et majus* : In originali legitur : *Ubi magis terribilis sententia peccantes separabit in ignem*.

DIST. V. C. I. ²¹ *fecit* : Ed. Arg. ²² *Matth. c. 6, v. 24*. ²³ *excommunicatione mala* : Edd. coll. o. ²⁴ *Deo quas obtulerit (obtulit* : Ed. Bas.) *amiserit virtutes* : ead. ²⁵ *destruxit* : Ed. Bas. ²⁶ *omnia mala* : Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁷ *abest* ab Edd. Arg. Nor. Ven. I. II. ²⁸ *invenit* : Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁹ *abest* ab Ed. Bas. ³⁰ *abest* ab ead. ³¹ *relinquat* : Edd. coll. o. ³² *recuperanda* : Ed. Bas. — *recipienda* : Edd. rell. ³³ *add.* : *omni* : Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁴ *in libertate* : Edd. coll. o. ³⁵ *offerat Deo* : ead. pr. Bas. ³⁶ *Gen. c. 4, v. 4*. ³⁷ *dixit* : Ed. Bas. — *dicit* : Edd. rell. — orig. ³⁸ *add.* : *ejus* : Edd. coll. o. ³⁹ *add.* : *humilem* : orig. ⁴⁰ *Jud. namque* : Ed. Arg. — *In jud. itaque* : Edd. rell. ⁴¹ *cf. Matth. c. 12*. ⁴² *largita* : Ed. Bas. ⁴³ *careat* : ead. ⁴⁴ *add.* : *pœnitens* : Edd. coll. o. ⁴⁵ *conservant* : orig. — Ed. Bas. ⁴⁶ *Paveat* : Edd. Bas. Par. Lugdd. — † *præterea* : Edd. coll. o. ⁴⁷ *ut non* : Edd. Bas. Lugdd. ⁴⁸ *confortet illum* : Edd. coll. o. ⁴⁹ *abest* ab Edd. Arg. Bas. Nor. ⁵⁰ *Doteat* : Edd. coll. o. ⁵¹ *audet* : ead. pr. Bas. ⁵² *salvatorem* : Ed. Bas. ⁵³ *add.* : *filia Jacob* : Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. — *cf. Gen. c. 34*. ⁵⁴ *et si* : Edd. Nor. Ven. I. II. ⁵⁵ *esset* : Edd. coll. o. ⁵⁶ *itaque* : ead. ⁵⁷ *ignoraverit* : Edd. Arg. Nor. Ven. I. ⁵⁸ *quod* : Ed. Bas. ⁵⁹ *etiam* : ead. ⁶⁰ *placetur* : ead. ⁶¹ *pacata* : ead. — *peccata* : Edd. Lugdd. II, III. ⁶² *vitam* : orig. — Edd. coll. o. pr.

C. II. *Pœnitentes negotiationis lucra abjiciant.* A
Item Leo Papa epist. XC, al. XCII ad Rusticum
Episcopum, c. 9⁷².

II Pars. Qualitas lucri negotiantem aut excusat⁷³,
aut arguit, quia est honestus quæstus, et turpis.
Verumtamen pœnitenti utilius est etiam dispen-
dia pati, quam periculis negotiationis obstringi⁷⁴,
quia difficile est inter ementis vendentisque com-
mercium non intervenire peccatum.

C. III. *Post pœnitentiam ad militiam sæcularem re-
dire non licet.*

Idem ibidem, c. 10⁷⁵.

Contrarium⁷⁶ est omnino ecclesiasticis regulis,
post pœnitentiæ actionem redire ad militiam sæcu-
larem, quum Apostolus dicat⁷⁷: *Nemo militans Deo
implicat se negotiis sæcularibus.* Unde non est liber
a laqueis diaboli qui se militiæ⁷⁸ mundanæ voluerit
implicare⁷⁹.

C. IV. *Decennio pœniteant qui post pœnitentiam ad
sæcularem militiam redeunt.*

Item ex Nicæno Concilio, c. 41^{d 80}.

Si qui vero per Dei⁸¹ gratiam vocati primo qui-
dem ostenderunt fidem suam deposito militiæ cin-
gulo, post hæc⁸² autem ad proprium vomitum sunt
reversi, ut et pecunias darent, et ambirent redire⁸³
rursus ad militiam, isti decem annis sint inter pœ-
nitentes post primum triennium, quo fuerint inter
audientes. Ab omnibus vero præcipue illud obser-
vetur, ut animus eorum et fructus pœnitentiæ at-
tendatur⁸⁴. Quicumque enim cum omni timore, et
læcimis perseverantibus, et operibus bonis con-
versionem⁸⁵ suam non verbis solis, sed opere et
veritate demonstrant, quum tempus statutum etiam
a his fuerit impletum, et orationibus jam cœperint
communicare, licebit episcopo humanius etiam circa
eos aliquid cogitare. Qui vero indifferenter⁸⁶ ha-
buerint lapsum⁸⁷, et sufficere sibi, quod intra⁸⁸

ecclesiam introierint, arbitrantur⁸⁹, isti omnia
tempora statuta complebunt.

C. V. *A communione suspendantur qui post pœ-
nitentiam ad sæcularia redeunt.*

Item ex Concilio Aurelianensi I, c. 43⁹⁰.

De his, qui suscepta pœnitentia religionem
professionis obliti ad sæcularia relabuntur, pœ-
cos et a communione suspendi, et ab omnium
catholicorum conviviiis⁹¹ separari. Quod si post
interdictum cum eis⁹² quisquam præsumserit re-
ducare, et ipse communione privetur.

C. VI. *Quid sit falsa pœnitentia.*

Item Gregorius VII in Synodo Romana, cœteris
anno 1078, c. 6⁹³.

III Pars. Falsas pœnitentias dicimus, quæ
secundum auctoritatem sanctorum Patrum pro
litate criminum⁹⁴ imponuntur. Ideoque quicumque
miles, vel⁹⁵ negotiator, vel alicui officio delit-
quod sine peccato exerceri non possit, si cer-
gravioribus irretitus ad pœnitentiam venerit⁹⁶,
qui bona alterius injuste detinet, vel qui odium
corde gerit⁹⁷, recognoscat, se veram pœnitentiam
non posse peragere, per quam ad æternam vitam
valeat pervenire, nisi negotium derelinquat⁹⁸, et
officium deserat, et odium ex corde dimittat, bona
quæ injuste abstulit, restituat, arma⁹⁹ deposat,
ceterisque non ferat, nisi consilio religiosorum es-
coporum pro defendenda justitia. Ne¹⁰⁰ tamen
desperet, interim quidquid boni¹⁰¹ facere potest
hortamur ut faciat, ut omnipotens Deus cor illius
C
lustret ad pœnitentiam.

C. VII. *Post conversionem ad negotium redire non
licet, quod sine peccato agi non potest.*

Item Gregorius in hom. XXIV Evangel. 81

Negotium, quod ante conversionem sine peccato
exstitit, hoc etiam post conversionem repetitum
culpa non fuit. Et infra: Sunt enim pleraque negotia
quæ sine peccatis exhiberi aut vix, aut nulli-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II. c. Excusatur: Sic ex orig. et Polycarpo, et
Ivone, et Burchardo⁷³; nam in Gratiani exemplari-
bus erat: *accusatur*⁷³.

C. IV. d. Caput hoc est posterior pars capitis unde-
cimi ex prisca⁷⁴ versione, quæ versio est omissa in
postrema quatuor tomorum Coloniensi conciliorum
editione, et ejus loco quatuor versiones positæ, ex
quibus facile corrigi possunt quæ in hac interdum
obscuræ et mutilatæ dicuntur. Quod vero ad senten-
tiam canonis pertinet, legenda sunt quæ a Zonara
ac Balsamone in ipsius explicatione, et a Ruffino
lib. 10 historiæ ecclesiasticæ c. 6, et a Cardinali
Varmiensi contra Brentium lib. 3 afferuntur. Agi-

tur enim de illis militibus, qui, impio Licinio re-
tante cingulum militiæ ab iis retineri, qui fidei
Christo datam servare vellent, illum abjicere, quæ
fidem frangere maluerunt, ac tamen postea cupiditate
terrena victi illum recuperare conati fuerunt, quod
argumento erat, ipsos a fide desciscere. In
D
fidei vero canonum hæc est inscriptio hujus capituli:
*De his, qui abrenunciaverunt, et iterum ad sæcularia
sunt regressi.*

C. VI. c. Arma: Totum hoc membrum, quod re-
tinet ad arma, in originali, et Polycarpo est
verba illa: *negotium derelinquat.* Sed ob glossa-
ordo non est restitutus.

DIST. V. C. II. ⁷² Ep. 167. Ed. Baller., scr. A. 458, vel 459. — Reg. l. 1, c. 315. Burch. l. 2, c. 13.
l. 19, c. 95. Ans. l. 11, c. 139. Ivo Decr. p. 6, c. 202, p. 45, c. 25, p. 45, c. 107. Polyc. l. 4, l. 51.
Ans. ⁷³ ita Edd. coll. o. ⁷⁴ adstringi: ead. — Reg. Burg. l. 2, Ivo p. 6. = C. III, ⁷⁵ Reg. l. 2, c. 51.
Burch. l. 19, c. 66. Ans. l. 11, c. 147. Ivo Decr. p. 45, c. 80. ⁷⁶ add. vero: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁷⁷
Tim. c. 2, v. 4. ⁷⁸ militia mundana: Coll. Hisp. — Baller. ⁷⁹ implicari: Coll. Hisp. = C. IV. i. c.
Hispanica. ⁸⁰ hab. A. 525. — Ans. l. 11, c. 148, ex Dionysio. ⁸¹ fidei: Coll. Hisp. ⁸² hoc: Ed. Bas.
⁸³ observetur vel præcipue attendatur: ead. ⁸⁴ conversationem: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ⁸⁵ indifferen-
tem: Ed. Bas. ⁸⁶ suum: Coll. Hisp. ⁸⁷ abest ab ead. ⁸⁸ arbitrentur: Edd. Bas. Lugd. l. = C. V.
⁸⁹ hab. A. 514. ⁹⁰ convivio: Coll. Hisp. ⁹¹ eo quisquis: ead. = C. VI. ⁹² hab. A. 1078. — Polyc. l.
6, t. 20. Petr. Lomb. l. 4, dist. 16. ⁹³ criminis: Ed. Bas. ⁹⁴ et: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹⁵ venit: Ed.
Bas. ⁹⁶ egerit: Edd. Nor. Ven. l. 11. ⁹⁷ relinquat: Edd. coll. o. ⁹⁸ add.: quidem: ead. ⁹⁹ Nec: Ed.
Bas. ¹⁰⁰ add.: fecerit vel: ead. = C. VII. ¹⁰¹ Ans. l. 11, c. 140.